ICS 43．140
分类号：Y14
备案号：23416 2008 q日
中华人民共和国轻工行业标准
QB／T 2947．3——2008
电动自行车用蓄电池及充电器
第3部分：锂离子蓄电池及充电器
2008—02—01发布

QB／T 2947．3—2008
1范围
本部分规定了电动自行车用锂离子蓄电池及充电器的术语、定义、型号命名、要求、试验方法、检
验规则及标志、包装、运输、贮存。
‘
本部分适用于GB 17761《电动自行车通用技术条件》中规定的电动自行车用锂离子蓄电池组(简
称电池组或电池)及其所用充电器。
2规范性引用文件
下列文件中的条款通过本部分的引用而成为本部分的条款。凡是注日期的引用文件，其随后所有的
修改单(不包括勘误的内容)或修订版均不适用于本部分，然而，鼓励根据本部分达成协议的各方研究
是否可使用这些文件的最新版本。凡是不注日期的引用文件，其最新版本适用于本部分。
GB／T 2828．1--2003计数抽样检验程序第1部分：按接收质量限(AQL)检索的逐批检验抽样计划
GB 12742 自行车检测设备和器具技术条件
GB 17761 电动自行车通用技术条件
GB／Z 18333．1--2001 电动道路车辆用锂离子蓄电池
QB／T2947．1--2008电动自行车用蓄电池及充电器第1部分：密封铅酸蓄电池及充电器
3术语、定义
下列术语和定义适用于本部分。
3．1 蓄电池术语、定义和符号
GB／Z 18333．1--2001中包括的以及下列术语和定义适用于本部分。
3．1 1
锂离子蓄电池组Li-ion secondary lithium battery
由一个或多个电池连接而成的可直接使用的组合体。它包括外壳、极柱端子和电子保护装置或控制
电路。
3 1．2
标称电压nominal voltage
用来表示电池电压的一个适当的近似数值。
注1：由"只电池串联组成的电池的标称电压等于"乘以单体电池的标称电压。
3 1．3
额定容量rated capacity
在规定条件下，电池处于完全充电态所能提供的由制造商标明的容量值c2(A血)(安时)。即在规
定条件下，充满电的单体电池或电池以0．21z(A)的标准电流的首次(不超过第5周)放电容量。
3 1 4
实际容量discharge capacity
在规定条件下，充满电的单体电池或电池以O．2／2(A)的标准电流或规定电流放电时实际放出的容
QB／T2947．3—2008量值，用C2(Ah)表示。3．15充电终止／截止电流end-of．chargecurrent／out-offcurrent电池或电池在恒压(制造商规定)充电时，停止充电时的电流值。注2：由n只单体电池并联组成的电池的充电终止／截止电流等于"乘以单体电池的充电终止／截止电流。通常锂离子电池的充电截止电流为月×(O0212(A)--0051：(A))。316小时率电流currentperhour-rate表示电池充放电电流大小的术语，用／2(A)表示。例如：2h率电流的数值用C2／2表示。31．7大电流放电特性largecurrentdischargecharacteristic在规定条件下，电池以规定的大电流放电时的放电特性。31．8放电终止／截止电压finalvoltage／cut-offvoltage电池或电池终止放电时的电压值。注3：由一只单体电池串联组成的电池的放电终止电压值等于月乘以单体电池的放电终止电压。通常锂离子电池的放电终止电压为n×3．0(v)(LiC002体系)或2．75(v)(“CoMn02体系／LiCoMnNi02体系)。319过放电over-discharge低于电池或电池放电终止／截止电压时的状态通常就可视为电池进入过放电状态；而这里的过放电是指当电池或电池的放电终止／截止电压达到0(v)以后甚至电压为负值的(反极)状态。因为电池和电池长期处于过放电状态将严重影响它的输出性能和循环能力，应严格控制不要使其处于过放电状态。3．1．10推荐充电电流recommendedchargecurrent电池在恒流充电过程t扎为获得最佳性能和安全性而由制造商推荐的充电电流值。3111最高充电电压maximumchargevoltage由制造商推荐的在充电过程中不应超过的充电电压。注4：由n只电池串联组成的电池的最高充电电压等于”乘以单体电池的最高充电电压。通常锂离子电池的最高充电电压为"×[4．18(v)～4．20(v)]。3112过充电特性overchargecharacteristic电池或电池达到完全充电状态后继续充电的耐过充性能。3113循环寿命cyclelife在规定的条件下，电池或电池能够进行充放电的次数。3．114爆炸explosion电池或电池的外壳破裂导致物质从壳内抛射出来，并发出爆炸声。3115起火fire电池或电池的外壳破裂后发射火焰。
国标久久 www.gb99.cn 免费下载
QBfl"2947 3—2008
3 1 16
泄漏leakage
当电池或电池因内部成分(如电解液、气体或其他物质)从电池或电池中漏出，泄漏超过电池或电
池初始重量的1％时，即为泄漏。
3 1．17
荷电保持特性characteristic for retentive capacity
在规定的条件下，充满电的蓄电池开路贮存后的容量保存十牛能。
3 2充电器术语、定义和符号
按QB／T2947．1--2008中3．2的规定。
4型号命名
4 1电池型号命名
4 1 1圆柱形电池的型号命名
圆柱形电池的型号命名由电池内串联单体电池数、电池采用的负极体系字母、占最大重量比的正
极体系字母、电池形状代号、单体电池的直径、单体电池的高度和电池内并联电池数组成。其表示方法
如下：
电池内并联电池数
单体电池的高度，nlm，取整数
单体电池的直径，mrtl，取整数
电池形状代号
占最大重量比的正极体系字母
电池采用的负极体系字母
电池内串联单体电池数
4 1 2方形电池的型号命名
方形电池的型号命名由电池内串联单体电池数、电池采用的负极体系字母、占最大重量比的正极
体系字母、电池形状代号、单体电池厚度、单体电池宽度、单体电池的高度和电池内并联电池数组成。
其表示方法如下：
电池内并联电池数
单体电池的高度，mm，取整数
单体电池的宽度，mm，取整数
单体电池的厚度，mm，取整数
电池形状代号
占最大重量比的正极体系字母
电池采用的负极体系字母
电池内串联单体电池数
QB／T29473—20084．1．3型号中字母和数组的规定41．3．1电池内串联单体电池数电池内串联单体电池数用数字表示，若电池只由一个单体电池构成，数字1可以省略不写。4．13．2电池采用的负极体系字母电池采用具有嵌入特性的锂离子负极体系，用字母I表示；电池采用金属锂或锂合金负极体系，用字母L表示。41．33电池中占最大重量比的正极体系字母电池中占最大重量比的正极体系是钴基，用字母c表示；电池中占最大重量比的正极体系是镍基，用字母N表示；电池中占最大重量比的正极体系是锰基，用字母M表示：电池中占最大重量比的正极体系是钒基，用字母v表示：对混合多元正极材料以及磷酸铁锂等新型正极材料另行协商、规定。41．34电池形状代号电池形状为圆柱形，代号用字母R表示；电池形状为方形，代号用字母P表示。4．135电池外形尺寸电池外形尺寸用数字表示。4．1．3．51圆柱形电池由圆柱形电池成的电池，外形尺寸由单体电池的直径和单体电池的高度表示。尺寸数字一般取两位，对尺寸不足lOmm的应在十位上补“0”；高度与直径中，若有尺寸大于或等于lOOmm者，则在两组数字之间加分隔符“／”，同时该尺寸的位数也相应增加。．4．13．5．2方形电池由方形电池成的电池，外形尺寸由单体电池厚度、单体电池宽度和单体电池高度表示。尺寸数字一般取两位，对尺寸不足lOmm的应在十位上补⋯0’：若高度、宽度与厚度的尺寸中有大于或等于lOOmm者，则在各数字之间加分隔符“／”，同时该尺寸的位数也相应增加；若上述三个尺寸中至少有一个尺寸小于lmm时，则用mm／lO(取为整数)来表示该尺寸，并在该整数前添加下标字母t。4．13．6电池内并联电池数电池内并联电池数用数字表示，若电池内无并联电池的此项连同前面的连接符“一”省略。4．1．4示例示例1：ICRl865表示直径18mm，高度65mm，以钴基材料为正极的单体圆柱形锂离子蓄电池。示例2：IMR42／120表示直径42mm，高度120ram，以锰基材料为正极的单体圆柱形锂离子蓄电池。示例3：10IMR42／120．2表示由10只直径为42mm，高度为120mm，以锰基材料为正极的圆柱形电池串联后再2组并联组成的锂离子蓄电池。示例4：ICP083448表示厚度8mm，宽度34mm，高度48ram，钴基正极的单体方形锂离子蓄电池。示例5：IMP08／34／150，表示厚度8mm，宽34mm，高度150mm，锰基正极的单体方形锂离子蓄电池。示例6：ICPt73448表示厚度约O．7mm，宽度34mm，高度48ram，钴基正极的单体方形锂离子蓄电池。示例7：10ICPl03463．2表示由10只厚度10mm，宽度34mm，高度63rnm，以钴基材料为正极的方形电池串联后再2组并联组成的锂离子蓄电池。42充电器型号命名充电器的型号由充电器的用途代号、电池类型代号、电池的标称电压、电池额定容量及设计顺序号组成。其表示方法如下：4
国标久久 www.gb99.cn 免费下载
口口口xx xx xx
4．2．1充电器的用途代号
充电器的用途代号用字母DZ表示。
4 2．2电池类型代号
电池类型代号用字母L表示。
4 2 3示例：
DZ L 12 07 12
5要求
设计顺序号
电池额定容量
电池的标称电压
电池类型代号
充电器的用途代号
设计顺序号为12
电池额定容量为7Ah
电池的标称电压12V
锂离子蓄电池
电动自行车用充电器
5 1 电池
5 1．1外观、极性标志、外形尺寸、重量、标志和代号
5．1．1 1外观
电池外观应清洁，不应有裂痕、裂纹、凹痕、沙眼、变形和其他形式的机械损伤，输出引线不应有
锈蚀。
电池所有引出电缆线均有防止电缆线转动和拔脱的固定装置，不应有电缆拔脱、断线、机械变形和
接头松动的现象，电缆线均不应有导线裸露的现象。
5．1．1．2极性标志
电池的极性应与标志的极性符号相一致。
5．1 1 3外形尺寸
按6．1．1．3进行测量，电池的外形尺寸应符合产品规范的规定。
5．1 1．4重量
按6．1．1．4进行测量，电池的重量应符合产品规范的规定。
5 1 1．5标志和代号
电池上应有表明电池型号、标称电压、额定容量、制造日期(或生产批号)、制造厂和注意事项的
标识或铭牌。
5 1 2电性能
5．1．2．1开路电压
电池开路电压应符合产品规范的规定。